
Comune di Carinaro
 

SERVIZIO : Area Tecnica 
Ufficio :   UFFICIO TECNICO

PROPOSTA N. 75 DEL 30-04-2020
 

N. 242    Rep. Registro Generale
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

n. 81 del 12-05-2020

 
 
Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE CONCERNENTE LE PRESCRIZIONI DI SICUREZZA
PER IL COMUNE DI CARINARO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008, NONCHÉ R.S.P.P. E MEDICO
COMPETENTE. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA SARDELLA CONSULENZE
SRL.
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
Nella persona dell'ing. Davide Ferriello, giusto incarico ricevuto con decreto Sindacale n.
4 del 14/01/2020

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINA
Premesso che con determinazione n. 133 del 09/05/2019, è stata indetta  procedura di gara per il
conferimento di incarico   professionale concernente le prescrizioni di sicurezza per il comune di Carinaro ai
sensi del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., nonché R.S.P.P. (responsabile del servizio di prevenzione e protezione)  e
medico competente". Si è proceduto per le motivazioni addotte, all’indizione di gara mediante negoziazione
sul Mercato Elettronico della P.A. (MePA), invitando a presentare offerta  tre operatori idonei al servizio
richiesto;
   
Che la migliore offerta è sta quella della ditta Sardella consulenze srl con sede in viale Italia, snc, 81057,
Teano (CE), che ha offerto la somma di € 10.000,00 oltre I.V.A. per effettuare l’incarico   professionale
concernente le prescrizioni di sicurezza per il comune di Carinaro ai sensi del d.lgs. 81/2008 e s.m.i.,
nonché R.S.P.P. (responsabile del servizio di prevenzione e protezione) e medico competente";
 
Che con determinazione n. 144 del 23/05/2019, l’incarico   professionale concernente le prescrizioni di
sicurezza per il comune di Carinaro ai sensi del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., nonché R.S.P.P. (responsabile del
servizio di prevenzione e protezione)  e medico competente, sono state affidate alla ditta Sardella
consulenze srl con sede in viale Italia, snc, 81057, Teano (CE), per l'importo di € 12.200,00 I.V.A.
compresa;
 
CONSIDERATO lo stato di emergenza sull’intero territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, decretato con deliberazione del Consiglio
dei Ministri 31 gennaio 2020;
 
VISTE le disposizioni d’urgenza emanate per il contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19;
 
Preso atto che non è stato ancora approvato il bilancio comunale per il nuovo esercizio finanziario;

1/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



 
Vista la richiesta alla ditta Sardella consulenze srl con sede in viale Italia, snc, 81057, Teano (CE), per
effettuare l’incarico professionale concernente le prescrizioni di sicurezza per il comune di Carinaro ai sensi
del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., nonché R.S.P.P. (responsabile del servizio di prevenzione e protezione) e
medico competente", per un periodo del servizio pari a quattro mesi agli stessi patti e condizioni
stabiliti con determinazione n. 144 del 23/05/2019;
 
VISTA e l'accettazione giusto prot. 4146 del 27/04/2020 pervenuta a mezzo PEC dalla ditta Sardella
consulenze srl con sede in viale Italia, snc, 81057, Teano (CE), che per effettuare l’incarico professionale
concernente le prescrizioni di sicurezza per il comune di Carinaro ai sensi del d.lgs. 81/2008 e s.m.i.,
nonché R.S.P.P. (responsabile del servizio di prevenzione e protezione) e medico competente", per un
periodo del servizio pari a quattro mesi, ha stimato un costo complessivo per l’Amministrazione pari ad €
4.066,67 I.V.A. compresa;
 
VISTO l’art. 36, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 del 2016 e s.m.i., in forza del quale
nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, anche di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, le
stazioni appaltanti rispettano, tra gli altri, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità e rotazione degli inviti e degli affidamenti;
 
VISTO il contenuto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;
 
RITENUTO, per le ragioni di estrema urgenza sopra rappresentate, di approvare e autorizzare il servizio di
che trattasi, agli stessi patti e condizioni precedentemente stabiliti;
 
VISTO che, in base al costo preventivato, è possibile procedere ad un affidamento diretto del servizio
relativamente alle prescrizioni di sicurezza per il comune di Carinaro ai sensi del d.lgs. 81/2008 e s.m.i.,
nonché R.S.P.P. (responsabile del servizio di prevenzione e protezione) e medico competente", per un
periodo del servizio pari a quattro mesi agli stessi patti e condizioni stabiliti con
determinazione n. 144 del 23/05/2019;
 
 
Visto il Dlgs. 267/2000 e s.m.i. precisamente l'art. 163 comma 2 - "esercizio provvisorio e
gestione provvisoria";

Preso atto che il servizio di che trattasi "è limitato alle sole operazioni necessarie per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente, nonché alla salute dei dipendenti
comunali", conformemente all'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Visto il CIG Z642CD9EE9, rilasciato dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;  
 
Visto l’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la legge 15/05/1997 n.127;
Visto il DL.GS 50/2016;
 

DETERMINA
Per i motivi detti in narrativa:
1. Impegnare la somma di € 4.066,67 I.V.A. compresa, occorrente per effettuare il servizio relativo alle
prescrizioni di sicurezza per il comune di Carinaro ai sensi del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., nonché R.S.P.P.
(responsabile del servizio di prevenzione e protezione) e medico competente", per un periodo del servizio
pari a cinque mesi agli stessi patti e condizioni precedentemente stabiliti.
2. Imputare la somma di € 4.066,67 al CAP. PEG. 450 bilancio 2020 in corso di elaborazione.
3. Affidare alla ditta Sardella consulenze srl con sede in viale Italia, snc, 81057, Teano (CE),
l’incarico professionale concernente le prescrizioni di sicurezza per il comune di Carinaro ai sensi del d.lgs.

2/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



81/2008 e s.m.i., nonché R.S.P.P. (responsabile del servizio di prevenzione e protezione) e medico
competente", per un periodo del servizio pari a quattro mesi, per un importo pari ad € 4.066,67 I.V.A.
compresa.
4. Si Attesta, sotto la propria responsabilità, che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile, non
solo con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) ma anche con le regole di finanza pubblica, ai
sensi dell’articolo 9 - comma 1 - lettera "a" del D.L. 78/2009.
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
Ing. Davide Ferriello

 
 

3/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


